
 
__06.03.2023__№ 147 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
РАЗМЕРА ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ БЮДЖЕТНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА  

 

В целях упорядочения оплаты труда руководителей бюджетных 
образовательных учреждений Осинского муниципального района, в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 
года №225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
должностей руководителей образовательных организаций», статьей 86 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 17, 53 Федерального 
закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", руководствуясь частью 1 статьи 36, частью 4 статьи 55 Устава 
Осинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести следующие изменения в положение о порядке определения 
размера должностного оклада руководителя бюджетного образовательного 
учреждения Осинского муниципального района, утвержденного постановлением 
администрации Осинского муниципального района от 28.06.2022 года №424, 
(далее – Положение): 

        1.1 В  приложении 1 к Положению, перечень должностей работников, 
относимых к основному персоналу для расчета средней заработной платы и 
определения размера должностного оклада руководителя муниципального 
бюджетного образовательного учреждения, дополнить пунктом 19 следующего 
содержания: «Старший воспитатель»; 

1.2. Положение дополнить приложением 4.1. Приложение 1. 
1.3. Приложение 5 к Положению изложить в новой редакции. Приложение 2. 
1.4. Приложение 6 к Положению изложить в новой редакции. Приложение 3. 
2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 

деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. 
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Осинской районной 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации 
Осинского муниципального района.  
 3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения 
возникшие с 01 января 2023 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Н.Г. 

 

И.о. мэра Осинского муниципального района                        Б.М. Хошхоев 



Приложение 1 
к  Постановлению Администрации  

Осинского 
муниципального района  

                         от __06.03.2023__№___147____ 
 

Приложение 4.1 
              к Положению о порядке определения 

 размера должностного оклада  
руководителя бюджетного  

образовательного учреждения  
Осинского муниципального района 

 

ОБЪЕМНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКИЙ ЛАГЕРЬ "Дружба" 

 
№ 
п/п 

Показатели Условия Размер Значение 
показате
ля 

Количес
тво 
баллов 

Коммен
тарии 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Среднее количество 

детей, оздоровленных в 
одну смену 

за каждого 
ребенка 

0,5    

2 Количество работников в 
учреждении: 

- работающие 
на постоянной 
основе; 

0,5    

- работающие в 
летний период 

1    

3 Наличие исправных 
автотранспортных 
средств 

за каждую 
единицу 

3    

4 Обеспечение системы 
отопления, санузел в 
учреждении 

котельные 10    

бойлерные 5    

выгребные ямы 5    
5 Наличие 

функционирующих: 
стадиона, спортивной 
площадки, бассейна, 
спортивного зала, 
других спортивных 
сооружений (в 
зависимости от 
состояния и степени 
использования) 

за каждый вид 10    

6 Наличие собственного 
оборудованного 
здравпункта, 
медицинского кабинета, 
столовой 

за каждый 
корпус 

10    

7 Наличие 
технологического 
оборудования: 
пищеблока, прачечной 

за каждый 
объект 

10    

8 Количество корпусов за каждый 
корпус 

10    

 ИТОГО      
 



 
Приложение 2 

к  Постановлению  
Администрации Осинского 
муниципального района  
от __________№_______ 

 
Приложение 5 

              к Положению о порядке определения 
 размера должностного оклада  

руководителя бюджетного  
образовательного учреждения  

Осинского муниципального района 
 

 
 
 
Учреждения 

Группы по оплате труда руководителей учреждений 
1 группа 
по оплате 
труда 
(количеств
о баллов) 

2 группа 
по оплате 
труда 
(количеств
о баллов) 

3 группа 
по оплате 
труда 
(количест
во 
баллов) 

4 группа 
по оплате 
труда 
(количест
во 
баллов) 

5 группа 
по оплате 
труда 
(количест
во 
баллов) 

Муниципальные 
общеобразоват
ельные 
учреждения 

свыше 500 351 – 500 251-350 151-250 до 150 

Муниципальные 
дошкольные 
учреждения 

свыше 500 351-500 201-350 101-200 до 100 

Муниципальные 
учреждения 
дополнительно
го 
образования 

свыше 500 351-500 201-350 101-200 До 100 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
детский 
лагерь 
"Дружба" 

свыше 500 351-500 201-350 101-200 До 100 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к  Постановлению  

                      Администрации Осинского  
муниципального района  

от __________№_________ 
 

Приложение 6 
              к Положению о порядке определения 

 размера должностного оклада  
руководителя бюджетного  

образовательного учреждения  
Осинского муниципального района 

 

 
 
 

Коэффициенты  
кратности 

Группы по оплате труда руководителей учреждений 

1 группа 
по 

оплате 
труда 

2 группа 
по 

оплате 
труда 

3 группа 
по оплате 
труда 

4 группа 
по 

оплате 
труда 

5 
группа 
по 

оплате 
труда 

Муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения 

4,8-3,8 3,7-3,5 3,4-3,2 3,1-3 2,8 

Муниципальные 
дошкольные учреждения 

3,7-3,6 3,5-3,4 3,3-2,8 2,7-2,6 2,5 

Муниципальные 
учреждения 
дополнительного 
образования 

4-3,9 3,8-3,7 3,6-3,5 3,4-3,2 3,1 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
детский лагерь 
"Дружба" 

3,5-3,1 3-2,6 2,5-2,2 2-1,9 1,8 

 


